MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 4 / 2025 - CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Nº do Protocolo: 23422.019267/2025-71

Foz Do Iguaçu-PR, 29 de agosto de 2025.

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata 1ª da Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química, realizada no
dia 20 de agosto de 2025, às 10h, no endereço: https://meet.google.com/shf-bxra-oom.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, no link:
https://meet.google.com/shf-bxra-oom, teve início a primeira reunião extraordinária do
Colegiado do Curso de Engenharia Química, convocada via e-mail, presidida pela Profa.
Andreia Cristina Furtado. Estiveram presentes: Andrea Teixeira, Gricelda Adelina Diaz, Janine
Padilha Botton, Katya Regina de Freitas Zara, Maria Belen Valdez Figueredo, Nadia Elizabeth
Villanueva, Rafael Medeiros de Lemos. ORDEM DO DIA: 1. Solicitações de matrícula
compulsória, a saber: a) Alteração da disciplina (EQI0035) CONTROLE DE PROCESSOS
QUÍMICOS de pré-requisito para co-requisito da disciplina (EQI0075) – LABORATÓRIO DE
ENGENHARIA QUÍMICA IV. Estudantes solicitantes: Ana Carolina Jacomini, Ana Julia Pimentel
Loebel, Giovana Borges Castro, Lucas de Oliveira, Danitoucheka Jacques, Maria Elena Zabala
Britos, Anika Godoy Kennedy e Maria Belen Valdez Figueredo. Após debate, o colegiado
deferiu por unanimidade para todos. b) Alteração da disciplina (EQI0027) ENGENHARIA
BIOQUÍMICA de pré-requisito para co-requisito da disciplina (EQI0075) – LABORATÓRIO DE
ENGENHARIA QUÍMICA IV. Estudante solicitante: Lidiane Ferreira dos Santos. Após debate, o
colegiado deferiu por unanimidade. c) Quebra de pré-requisito da disciplina (EQI0036)
MODELAGEM E SIMULAÇÃO DE PROCESSOS para cursar a disciplina (EQI0035) – CONTROLE
DE PROCESSOS QUÍMICOS. Estudantes solicitantes: Abigail Paz Gimenez Sanchez e Karol
Liseth González Morales. Após debate, o colegiado: 1. Deferiu por unanimidade para Abigail,
em caráter de exceção, pois há incerteza da oferta do componente no próximo semestre
(2026.1), mesmo levando em conta que ela não cursou a disciplina – por motivo de
trancamento em semestre anterior. 2. Deferiu por unanimidade para Karol – considerou-se
caso omisso: apesar de a média ser inferior a 4,0, o componente não será ofertado no
próximo semestre, quando a discente finalizará todas as disciplinas. d) Quebra de pré-
requisito da disciplina (MAT0096) CÁLCULO III para cursar a disciplina (MAT0098) –
CÁLCULO NUMÉRICO. Estudante solicitante: Natalia Mereles Brizuela. Após debate, o
colegiado deferiu por unanimidade, sob a condição de a acadêmica cursar ambas as
disciplinas no semestre corrente. e) Quebra de pré-requisito da disciplina (EQI0015)
FENÔMENOS DE TRANSPORTE I para cursar a disciplina (EQI0023) – FENÔMENOS DE
TRANSPORTE II. Estudante solicitante: Marcelo Junior Minassaki. Após debate, o colegiado
deferiu por unanimidade, sob a condição de o discente cursar ambas as disciplinas no
semestre corrente visto que o componente EQI0015 pode ser realizado a partir da disciplina
equivalente de Mecânica dos Fluidos. f) Alteração da disciplina (EQI0037) LABORATÓRIO DE
ENGENHARIA QUÍMICA III de pré-requisito para co-requisito das disciplinas (EQI0068) –
FENÔMENOS DE TRANSPORTE III, (EQI0040) – OPERAÇÕES UNITÁRIAS III e (EQI0069) –

ENGENHARIA DAS REAÇÕES QUÍMICAS I. Estudante solicitante: Margarita Chacón Romero.
Após debate, o colegiado indeferiu por unanimidade, por se tratar de quebras de pré e co-
requisitos em cadeia. Ressalta-se que todos esses pedidos não alteram o PPC do curso;
referem-se exclusivamente a matrículas compulsórias para 2025.2, com as especificidades
supracitadas. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 11h30.
São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. Eu, Rafael Medeiros de Lemos,
Assistente em Administração, lavrei esta ata, ratificada pela presidente e demais membros
presentes. 2. Regulamento para a Quebra de Pré-Requisito e/ou Correquisito do Curso de
Graduação em Engenharia Química.

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 12:22 )

ANDREIA CRISTINA FURTADO

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: 2886873

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 14:50 )

JANINE PADILHA BOTTON

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1566714

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 16:21 )

KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1350340

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:40 )

RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: 2129830

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:42 )

NADIA ELIZABETH VILLANUEVA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021108000009967

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 11:20 )

GRICELDA ADELINA DIAZ ROLÓN

DISCENTE

Matrícula: 2021108000009887

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 29/08/2025 e o código de verificação: fdb188b3c5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf